
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
COMUNA HOI RIA
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NRA/ /23.03.2023
privind aprobarea vânzării prin licitatie publica a imobilului teren intravilan în

Suprafata de 5467 mpsituat în localitatea Horia,strPrincipala nr.76, identificat cu
Pr.cad.102495 înscris în CF nr.102495

Analizand:
“proiectul de hotararenr.3 171/21.03.2023 privind aprobarea vânzării prin licitatie

publica a imobilului “teren intravilan în Suprafata de 5467 Mp,Situat în localitatea
HoriastrPrincipala nr.76, identificat cu nr.cad.102495 „înscris în CF 102495 Ş:

Luând în considerare:
“referatul de aprobare al Primarului comunei Horia nr.1 172/21.03.2023, în calitate de

initiator;

“raportul de Specialitate al Compartimentului „Arhitect sef.achiziții
Publice urbenism amenajarea teritoriului resurse umane“avizul comisiei de Specialitate al Consiliului Local al comunei Horia“Cererea nr.1124/16.03.2023 înaintată de Către Sava Zootehnic S.RL.prin care

ici
achizitionarea terenuluiîn Suprafata de 5487 mp, situat în loc. Horiastr. Principala

nr.76
- Cartea Funciara 1r.102495 din care rezulta ca terenul intraviian în Suprafata de

5467 mp identificat cu Nr.Cadastral 102495 este proprietatea privata a Comunei Horia si
este liber de sarcini

“Prevederile art 363 din OUG nr.57/2019 din Codul Administrativ-privind procedura de
vanzare a bunurilor din domeniul privat

“raportul de evaluare Înregistrat la Primaria Horia Cu nr.3246/01.11, 2022, întocmit de
Evaluator autorizat “EPI :Ing.Dusca Mihail, atestat ANEVAR Jegitimatia Nr.12408/valabij



2022, din care fezulta ca valoarea de piata a terenului este de 15.800 euro echivalent a

78.086 iei, la data de referinta a evaluarii 01.08.2022-Cerificatul de urbanism nr.2/16.03.2023-HCL nr.69/31.10.2022 Privind aprobarea inventarului actualizat al bunurilor care
apartin domeniului Privat ai UAT Horia-HCL 1r.80/07.12.2022 de aprobare a Oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a unui

teren în Suprafata de 5467 Mp, Situat in localitatea Horia,str Principala nr.76
-HCL 1r.2104.01,2023 Privind aprobarea si însusirea raportului de evaluare pentru

imobilul situat in localitatea HoriastrPrincipala nr.76, în Suprafata de 5467 mp,
-Legea 24/2000 “privind Normele de tehnica legisiativa Pentru elaborarea actelor

Normative

În conformitate cu prevederile art. 129 alin (2)c) coroborate cu ale alin.(6) liLb) din

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ
Intemeiul prevederilor art, 129, alin, (1), alin. (2), art. 139, alin. (1), art. 196,

alin. (1),li, 2), art197, alin. (4) si alin. (5), art. 198, alin, (1) si alin. (2) si art. 243
„ alin.

(1), li. a) din CUG nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare



Art.7.Cheltuielie notarialeformă autenţica
, vor fi

Art.8.Se Împuterniceste Primarul comunei Horia -lonita Nicolae
reprezentarii Comunei Horia

, pentru încheierea Contractului deAr.9. Prezenta hotărâre se Comunică în mod obligatoriisecretarului general al UAT Horia, în termenul prevăzuţ delege,

Pentru încheierea Contractului de Vânzare-cumpărare În
Suportate de Cumparator

„
În vederea

Vanzare-cumparare
u, prin intermediul

tuturor factorilor interesati,

tă a Consiliului local aie voturi “pentru” 2 voturi
—— voturi “abţineri”din 6 Consilieri locali prezenţi, di totalul de 9 consilieri

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER-BARONCEA

CONSTANTIN

Avizat pentru legalitate,
ecretar General Comuna

Sava lonela Adriana


